Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1151 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |QUARTA-FEIRA | 11 DE JANEIRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos.........................................................01

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................02

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos........................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

EXTRATOS

            EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO: 001/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz
Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Anderson Francisco
Glaza - ME.

OBJETO: Licitação na modalidade de Pre-
gão Presencial, com a finalidade de sele-
cionar propostas objetivando contratação
de sociedade empresarial para prestação de
serviço de Transporte Escolar coletivo para
alunos da Rede Básica de Ensino.

DO PRAZO: Aditamento da vigência con-
tratual para 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado conforme art. 57 inciso II da
Lei 8.666/93.

DO VALOR: Adita-se 44 km diários, equi-
valente a 9.240 km em 210 dias letivos.
Perfazendo o valor unitário de R$ 4,04
(quatro reais e quatro centavos), sendo o
valor global de R$ 37.329,60 (trinta e sete
mil trezentos e vinte e nove reais e sessenta
centavos).

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Anderson Francisco Glaza - ME.
CONTRATADA

             EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO: 001/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz
Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: C. M. Turismo LTDA –
ME.

OBJETO: Licitação na modalidade de Pre-
gão Presencial, com a finalidade de sele-
cionar propostas objetivando contratação
de sociedade empresarial para prestação de
serviço de Transporte Escolar coletivo para
alunos da Rede Básica de Ensino.

DO VALOR: Adita-se 108 km diários,
equivalente a 22.680 km em 210 dias leti-
vos. Perfazendo o valor unitário de R$ 4,51
(quatro reais e cinquenta e um centavos),
sendo o valor global de R$ 102.286,80
(cento e dois mil duzentos e oitenta e seis
reais e oitenta centavos).

DO PRAZO: Aditamento da vigência con-
tratual para 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado conforme art. 57 inciso II da
Lei 8.666/93.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

C. M. Turismo LTDA – ME
CONTRATADA

         EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO: 001/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz
Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Ines A.S. Santos - ME

OBJETO: Licitação na Modalidade de Pre-
gão Presencial, com a finalidade de sele-
cionar propostas objetivando contratação
de sociedade empresarial para prestação de
serviço de Transporte Escolar coletivo para
alunos da Rede Básica de Ensino.

DO PRAZO: Aditamento da vigência con-
tratual para 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado conforme art. 57 inciso II da
Lei 8.666/93.

DO VALOR: Serão realizados 89 km diá-

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1151 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 11 de Janeiro de 2017

rios, equivalente a 18.690 km em 210 dias
letivos. Perfazendo o valor unitário de R$
4,65 (quatro reais e sessenta e cinco centa-
vos), sendo o valor global com o reajuste
de R$ 86.908,50 (oitenta e seis mil nove-
centos e oito reais e cinquenta centavos).

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Ines A.S. Santos - ME
CONTRATADA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
03/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº 01/2017
– PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADOS: Comercial de Secos e
Molhados Otto Ltda; Marcelo Barczak –
Supermercados; Mercado e Açougue Ave-
nida Ltda – ME e Márcia Klein Kozak &
Cia Ltda - ME

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para aquisi-
ção emergencial de gêneros alimentícios
para suprir a demanda de refeições para os
pacientes internados no Hospital Munici-
pal Santa Terezinha, conforme justificativa
em anexo ao processo.

VALOR TOTAL: R$ 4.384,36 (Quatro mil
trezentos e oitenta e quatro reais e trinta e
seis centavos).
PRAZO DE CONTRATO: 2 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

   Município de Cruz Machado

CONTRATANTE

Comercial de Secos e Molhados Otto Ltda
CONTRATADO

Marcelo Barczak – Supermercado
CONTRATADO

Mercado e Açougue Avenida Ltda – ME

CONTRATADO

Marcia Klein Kozak & Cia Ltda - EPP
CONTRATADO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
05/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº 02/2017
– PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz
Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Ricardo Luis Bonin –
Eireli - EPP

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviços de detetização das Escolas
Municipais e Centros Municipais de Edu-
cação Infantil, sendo a área de aproxima-
damente 3.800,00 m² de paredes, haja vista
ainda que a empresa contratada, deverá
emitir laudo de responsabilidade técnica.

VALOR TOTAL: R$ 2.850,00 (Dois mil
oitocentos e cinquenta reais).
PRAZO DE CONTRATO: 8 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

Município de Cruz Machado

CONTRATANTE

Ricardo Luis Bonin – Eireli - EPP
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 01/2017
Interessado: Secretaria Municipal de

Saúde

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
03/2017.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para aquisi-
ção emergencial de gêneros alimentícios
para suprir a demanda de refeições para os
pacientes internados no Hospital Munici-
pal Santa Terezinha, conforme justificativa
em anexo ao processo.

Favorecidos: Comercial de Secos e Mo-
lhados Otto Ltda, CNPJ: 76.338.979/0001-
74; Marcelo Barczak – Supermercados,
CNPJ: 04.699.139/0001-26; Mercado
e Açougue Avenida Ltda – ME, CNPJ:
07.166.645/0001-48 e Márcia Klein Kozak
& Cia Ltda – ME, CNPJ: 09.152.185/0001-
24.

Valor Total R$ 4.384,36 (Quatro mil tre-
zentos e oitenta e quatro reais e trinta e seis
centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 01/2017.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.014.3.3.90.30 – Manutenção Fun-

DIVERSOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1146 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 4 DE JANEIRO DE 2017

Edição N° 1151 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 11 de Janeiro de 2017

cionamento de Postos e Hospital da Rede
Pública Municipal.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 10 de Janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 02/2017
Interessado: Secretaria Municipal de Edu-

cação e Cultura

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
05/2017.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviços de detetização das Escolas
Municipais e Centros Municipais de Edu-
cação Infantil, sendo a área de aproxima-
damente 3.800,00 m² de paredes, haja vista
ainda que a empresa contratada, deverá
emitir laudo de responsabilidade técnica.

Favorecido: Ricardo Luis Bonin – Eireli -
EPP, CNPJ: 15.006.423/0001-96

Valor Total R$ 2.850,00 (Dois mil oitocen-
tos e cinquenta reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 02/2017.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
06.01.2.021.3.3.90.39 – Manutenção e De-
senvolvimento da Educação

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 10 de Janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal